BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 4260/TCHQ-KTTT
V/v đăng ký danh mục hàng hóa NK miễn thuế
	Hà Nội, ngày 16 tháng 07 năm 2009

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần Bệnh viện Phụ sản - Nhi Quốc tế Hạnh phúc;
(Số 18 Đại lộ Bình Dương, Vĩnh Phú, Thuận An, Bình Dương).

Trả lời công văn số 13/04/2009/CV-Cty ngày 13/4/2009 và công văn số 29/06/CV-Cty ngày 29/6/2009 của Công ty Cổ phần Bệnh viện Phụ sản - Nhi Quốc tế Hạnh Phúc về việc đăng ký Danh mục hàng hóa nhập khẩu miễn thuế tạo tài sản cố định; Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11; Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 và Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ thì trường hợp Dự án của Công ty Cổ phần Bệnh viện Phụ sản - Nhi Quốc tế Hạnh Phúc nếu thuộc lĩnh vực hoặc địa bàn ưu đãi đầu tư quy định tại Phụ lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 108/2006/NĐ-CP và thực hiện đăng ký Danh mục và cung cấp hồ sơ theo đúng chế độ quy định thì được miễn thuế hàng hóa nhập khẩu theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP và Điều 100 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính.

Căn cứ điểm a khoản 21, Điều 100 Thông tư số 79/2009/TT-BTC thì hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thuộc đối tượng miễn thuế hướng dẫn từ khoản 7 đến khoản 18 Điều này nếu đáp ứng điều kiện miễn thuế từ 2 khoản trở lên thì người nộp thuế được lựa chọn áp dụng quy định miễn thuế tại khoản có mức miễn thuế cao nhất.

- Trường hợp doanh nghiệp lựa chọn đăng ký miễn thuế nhập khẩu hàng hóa là linh kiện, chi tiết, bộ phận rời, phụ kiện đi kèm với thiết bị miễn thuế nhập khẩu tạo tài sản cố định theo quy định tại điểm c khoản 7, Điều 100 Thông tư 79/2009/TT-BTC như nêu tại báo cáo số 1115/HQBD-NV ngày 22/5/2009 của Cục Hải quan tỉnh Bình Dương thì những linh kiện, chi tiết, bộ phận rời, phụ kiện đi kèm này được miễn thuế nếu thuộc Danh mục hàng hóa đã đăng ký với cơ quan Hải quan theo quy định và phải lắp ráp đồng bộ hoặc sử dụng đồng bộ với thiết bị quy định tại điểm a khoản 7, Điều 100 Thông tư 79/2009/TT-BTC.

- Trường hợp doanh nghiệp lựa chọn đăng ký miễn thuế trang thiết bị nhập khẩu lần đầu quy định tại khoản 11, Điều 100 Thông tư số 79/2009/TT-BTC thì chỉ được miễn thuế các mặt hàng nêu cụ thể tại Phụ lục III ban hành kèm Nghị định này, không giải quyết miễn thuế các mặt hàng khác có liên quan; các mặt hàng này chỉ được miễn thuế lần đầu, không áp dụng miễn thuế nhập khẩu cho dự án mở rộng quy mô, thay thế đổi mới công nghệ.

+ Ví dụ: Nhóm 1, Trang thiết bị phòng khách sạn và trang trí nội thất (giường, tủ, bàn, ghế, điện thoại) thì chỉ được miễn thuế các mặt hàng nêu cụ thể trong ngoặc đơn, không giải quyết miễn thuế các mặt hàng có liên quan.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty Cổ phần Bệnh viện Phụ sản - Nhi Quốc tế Hạnh Phúc biết và liên hệ với Cục Hải quan tỉnh Bình Dương để được hướng dẫn cụ thể.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ Bình Dương (để biết);
- Lưu: VT, KTTT (4).
	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Dương Phú Đông